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50 اقتصاددان چه پیشنهادی به دولت دادند؟
50 تن از اســـتادان و تحلیلگران اقتصادی کشـــور در نامه ای به رئیس جمهور به 

منظور کاهش اثرات مخرب شیوع کرونا بر فعالیت های اقتصادی، اتخاذ دو دسته 

از سیاســـت های اقتصادی را از دولت خواســـتار شدند و دو بسته شامل ۱- بسته 

اقدامات عاجل )تا خرداد ۹۹( و ۲- بسته  اقدامات اقتصادی خروج از رکود و ایجاد 

رشد پایدار برای ۹ ماه پایانی سال ۹۹ را جهت اجرا به دولت پیشنهاد دادند. هزینه 

اجرای بسته اقدامات عاجل ۴0 هزارمیلیارد تومان برآورد شده که پیشنهاد شده 

۳5 هزارمیلیارد تومان آن از طریق انتشار اوراق دولتی و 5 هزارمیلیارد تومان آن از 

طریق وضع مالیات بر درآمدهای بالای ۲0 میلیون تومان تامین شود. بخشی از 

نامه چنین است:»همه گیری ویروس کرونا شوکی بزرگ به بخش عرضه و تقاضای 

کل اقتصاد و همچنین به بودجه و مخارج دولت وارد می نماید که اندازه آن وابسته 

به نحوه عکس العمل کشور در هفته ها و ماه های آتی خواهد بود. با توجه به محدود 

و نامطمئن بودن منابع در اختیار، و همچنین معلوم نبودن دوره اثرپذیری اقتصاد از 

گسترش بیماری، باید اولا با هوشمندسازی سیاست های »فاصله گذاری اجتماعی« 

شـــیوع بیماری را در طول زمان توزیع کرد تا بار وارد بر بخش سلامت قابل تحمل 

شود. ثانیا با اتخاذ سیاست های انبساطی مالی و اعتباریِ اختصاصی شده و همراه 

نمودن آنها با سیاست پولی مناسب، از تامین حداقل معیشت اقشار آسیب پذیر 

اطمینان حاصل کرد و نهایتا اینکه احتمال تشدید رکود اقتصادی و افت بیش از حد 

تقاضا را به حداقل رساند. به منظور کاهش اثرات مخرب این بحران بر فعالیت های 

اقتصادی نیازمند به کارگیری دو دسته از سیاست های اقتصادی هستیم:

۱-  بســـته اقدامات عاجل برای ســـه ماهه اول امسال به منظور جلوگیری از بروز 

بحران اقتصادی )و اجتماعی(

۲- بســـته  اقدامات اقتصادی خروج از رکود و ایجاد رشد پایدار برای ۹ ماه پایانی 

سال ۹۹«

در نامه منتشرشـــده به بررسی »بسته اقدامات عاجل« پرداخته شده و بسته دوم 

را به زمانی دیگر موکول کردهاند. محورهای پیشـــنهادی در این بسته پیوست به 

برآورده کردن دغدغههای تامین معیشت خانوار، فاصله گذاری اجتماعی، حمایت 

از اشتغال و تبعات کرونا در اقتصاد کلان پرداخته است.

 اقدامات اقتصادی 

این اقدامات با فرض اجرای سیاست های بودجه مصوب سال ۱۳۹۹ پیشنهاد شده 

است. در نتیجه اجرای آن سیاست ها رافع اقدامات پیشنهادی نیست. همچنین 

منابع و مصارف به صورت جداگانه دیده شـــده است. هزینه کرد شامل موارد زیر 

است: الف- تمهید هزینه ها و مخارج اقدامات پیشنهادی در بخش بهداشت ودرمان 

)۱0هزارمیلیـــارد تومان(؛ ب-افزیش تقاضای کل با اعطای کارت اعتبار خرید به 

هر خانوار ایرانی معادل یک میلیون تومان برای هر عضو خانواده )۸0 هزار میلیارد 

تومان(؛ ج- اقدامات حمایتی )۱5هزارمیلیارد تومان(. در ادامه با توضیح سازوکار 

حمایت از معیشـــت خانوارهای آسیب پذیر و نوع حمایت و مبلغ و زمان بندی آن 

به مشمولان این حمایتها پرداخته و در نهایت نحوه کمک به بنگاههای به اجبار یا 

به احتیاط تعطیل شده را برای حفظ اشتغال کارکنان مطرح کرده و منابع مالی این 

اقدامات را نیز به شرح زیر مشخص کرده اند: »تخصیص ۴0 هزارمیلیارد تومان منابع 

اضطراری بودجه ای مقابله با کرونا )مازاد بر بودجه ۹۹ یا با جابه جایی ردیف های 

موجود( از طریق: انتشـــار اوراق دولتی )۳5 هزارمیلیارد تومان( و مالیات بردرآمد 

برای درآمدهای بالای ۲0 میلیون تومان در ماه )5 هزارمیلیارد تومان(.«

 سیاست پولی پیشنهادی

اجرای عملیات بازار باز و خرید بخشی از اوراق در قالب عملیات بازار باز به نحوی 

که نرخ ســـود اوراق کوتاه مدت باثبات بماند.کاهش نرخ ســـود در شرایط حاضر 

می تواند محرک شـــوک ارزی باشد، اما سیاســـت فعال پولی می تواند از افزایش 

نرخ ســـود اوراق جلوگیری کند. توســـعه  نهادهای مکمل برای تعمیق بازار اوراق 

شـــامل ایجاد Money Market Fund ها باید در اولویت بانک مرکزی و فرابورس 

قرار بگیرد. تعمیق نهادهای مکمل از جهتی از فشار تورمی سیاست های مقابله با 

کرونا می کاهد و از طرفی بر تاثیرگذاری سیاست پولی می افزاید. فلذا قرار گرفتن 

آن در صدر اولویت های بانک مرکزی و فرابورس ضروری است.

 تامین اعتبارات توسط نظام بانکی

تحقق این امر به روش های گوناگونی ممکن اســـت و هر یک هزینه-فایده خود را 

دارد. مهم ترین مســـاله این است که روش مورد اجرا به گونه ای باشد که کمترین 

آثار تورمی را داشته باشد و به لحاظ اجرایی هم سریع باشد. برخی از این روش ها 

عبارتند از:دولت به میزان اعتبار استفاده شـــده توســـط خانوارها اوراق ABS با 

ضمانت دولت منتشـــر کند. در نتیجه اصل و سود این اوراق از محل بازپرداخت 

اعتبار توسط خانوارها تامین می شود. این اوراق به دلیل ضمانت دولت می تواند 

توسط بانک مرکزی در بازار ثانویه خریداری شود. بانک مرکزی خطوط اعتباری 

لازم را برای پرداخت اعتبارات مذکور در اختیار بانک ها قرار داده ولی تســـهیلات 

داده شـــده را بانک ها در قالب اوراق ABS نزد بانک مرکزی به وثیقه گذاشـــته یا 

به فروش برســـانند.کاهش موقت نرخ ذخیره قانونی متناسب با کسر کوچکی از 

اعتباردهی در حوزه های مورد نظر؛ به عبارت دیگر تنها کسری از اعتبارات جدید 

از طریق منابع نزد بانک مرکزی ایجاد می شود. ذکر این نکته ضروری است که به 

دلیل قابلیت نظام بانکی در خلق اعتبار، خطوط اعتباری بانک مرکزی یا میزان 

کاهش موقت ذخیره  قانونی باید تنها معادل کسر کوچکی از کل اعتبار اعطاشده 

به خانوارها یا بنگاه ها باشد. همچنین متناسب با میزان بازپرداخت این اعتبارات 

خطوط اعتباری داده شده بازپرداخت می شود و ذخیره  قانونی بانک ها به حالت 

اولیه اش بازمی گردد.

برای درک این مساله که کرونا با 

به  نیازی  اقتصادها چه می کند 

و  اقتصادی  تئوریهای  دانستن 

تحلیل معادلات پیچیده آنچنانی 

نیست، بلکه صرفا هرکدام از افراد 

جامعه با مقایسه یک روز عادی از زندگی خود قبل از کرونا با یک روز کرونایی- که 

احتمالا با خانه نشینی تمام همراه است- می توانند به مقایسه فعالیت اقتصادی شان 

اعم از خرید یا فروش هر کالایی یا حتی مقایسه استفاده از تاکسی و مترو، در این 

روزها به ابعاد مهم این مساله پی ببرند. افراد یک جامعه همگی در طرف عرضه اقتصاد، 

جایگاهی دارند؛ یکی نیروی کار عادی، دیگری نیروی کار ماهری در کارخانه و آن 

یکی مالک یک بنگاه و چند دستگاه تولیدی است و عدهای زیادی هم امور خدماتی 

را ارائه می دهند، اما در نهایت همه فعالان اقتصادی خود مصرف کننده کالاها و 

خدمات تولیدشدهای هستند که حیات آن خدمات و کالاها یا درواقع عرضه آنها 

به میزان تقاضای این مصرف کنندگان بستگی دارد. بالطبع کنترل ویروس کرونا 

نیازمند محدودیتهای شدید در رفت وآمد و تعطیلی همه مراکز تولیدی، تجاری، 

تفریحی و فرهنگی غیرضرور است )شوک به طرف عرضه( و درواقع تنها اصنافی 

که تولیدکننده یا توزیع کننده مایحتاج غذایی و به فراخور این روزها اقلام بهداشتی 

هستند امکان فعالیت خواهند داشت، از سوی دیگر خانوارها علاوه بر محدودیت های 

اجتماعی علاقه مند به افزایش پس اندازهای احتیاطی خود هستند که بتوانند از 

طریق کاهش تقاضایشان لااقل برای مدتی هم که شده بااحتیاط تر و کم خرج تر 

زندگی کنند )شوک به طرف تقاضا(. این کاهش تقاضا به معنای از بین رفتن آن 

نیست، بلکه بخش عمدهای از آن  مدتی نامعلوم به تاخیر می افتد که البته با توجه 

به نوع این ویروس و احتیاط بسیار زیادی که حتی ممکن است بعد از شکست دادن 

آن در جامعه وجود داشته باشد، مدت نامشخص را احتمالا طولانی تر از یک فصل 

کند. درهرحال تعطیلی مراکز غیرضرور، درآمد همه فعالان اقتصادی را کاهش داده 

و آنها را واجد شرایط دریافت یارانه و حمایت از سوی سیاستهای پولی و مالی دولت 

تا عبور از این بحران کرده است که در این گزارش ضمن پاسخ به چرایی آسیب دیدن 

بخشهای اصلی اقتصاد، در مصاحبه با کارشناسان میزان اثرگذاری بسته مالی دولت 

و اصابت موثر آن به گروه های هدف را بررسی کرده ایم.

 قربانیان ناشناخته بحران کرونا

بحران کرونایی نیروی کار را به سه دلیل ۱- اثرات بلندمدت روی مسائل روحی، روانی 

و انگیزشی، ۲- خروج موقت یا بلندمدت بخشی از نیروی کار به دلیل ابتلا به بیماری 

و خروج موقت اطرافیان فرد مبتلاشده و ۳- خانه نشینی بخش مهمی از نیروی کار 

فعال و سالم به دلیل رعایت مسائل احتیاطی از سوی آنها، از چرخه اشتغال جدا کرده 

است، به طوری که از جمعیت ۲۴میلیونی شاغل در کشور ما جز 500هزار نفری که در 

بخش بهداشت و درمان در خط مقدم مبارزه با کرونا در حال فعالیت بودهاند یا نهایتا 

یک میلیون نفری که به نظر می رسد در بخش تولید و توزیع اقلام ضروری مشغول کار 

هستند، دیگر افراد شاغل یا با تعطیلی احتیاطی یا اجباری روبه رو شدهاند. از سوی 

دیگر بنگاهها نیز به دو دلیل رعایت اصول بهداشتی و نبود تقاضای موثر و کاهش 

عرضه داخلی و جهانی مواد اولیه و تجهیزات با کاهش تولید یا تعطیلی کامل مواجه 

بودهاند. هرچند از روزگذشته دستورالعمل بازگشایی واحدهای تولیدی براساس 

پروتکل وزارت بهداشت داده شده، اما همچنان دو عامل بالا چالش اساسی بنگاهها 

محسوب می شود. حال اما بررسی جزئیات بسته حمایتی دولت که در گزارش دیروز 

»فرهیختگان« به طور مفصل به آن پرداخته شد برای تقویت این دو بخش از اقتصاد 

-که بعد از بخش سلامت و درمان که این روزها از هر اوجبی واجب تر هستند- ناکافی 

و درواقع مبهم به نظر می آید. برای نمونه در سمت حمایت از خانوارها یا بخشی از 

نیروی کار دولت 5 هزارمیلیارد تحت عنوان تسهیلات بیمه بیکاری و ۸ هزارمیلیارد 

تومان در قالب اعتبارات بانکی و بسته معیشتی در نظر گرفته است که با توجه به 7 

میلیون شاغل فاقد بیمه از بین ۲۴ میلیون شاغل در کشور، این تسهیلات به بیش 

از ۳0 درصد از شاغلان نخواهد رسید. از طرفی کمک معیشتی ۲00 تا 600هزار 

تومانی ماهانه به سه میلیون نفر و وام قرض الحسنه یک تا ۲ میلیون تومانی به ۴ 

میلیون نفر علاوه بر نداشتن سازوکار شفاف با یک حساب و کتاب حداقلی، ناکافی 

و درواقع ناچیز به نظر می رسد. در سمت حمایت از بنگاهها نیز ابهامات و نقطه 

ضعفهایی وجود دارد به این صورت که دولت با مشخص کردن ۱0 رسته آسیب پذیر 

و اعمال شرایطی چون عدم تعطیلی یا اخراج نیرو، 75 هزارمیلیارد تومان را در قالب 

اعتبار با بهره ۱۲درصد به آنها پرداخت خواهد کرد که ممکن است بسیاری از بنگاه ها 

با توجه به طولانی شدن بحران کرونا و همچنین بهره نسبتا بالای تسهیلات، قید 

ادامه کسب وکار خود را بزنند. از طرفی سازوکار این پرداختها حتی درصورت ادامه 

کسب وکارها از سوی فعالان اقتصادی غیرشفاف به نظر می رسد؛ به طور مثال بخش 

حمل ونقل که جزو لیست ۱0رشتهای دولت قرار دارد چیزی در حدود ۲/5 میلیون 

شاغل دارد و احتمالا بیش از ۸0 درصد آن رانندگان هستند، با این اوصاف این کمک 

75 هزارمیلیاردی که عمدتا بر بنگاه ها تمرکز دارد، چگونه به آنها خواهد رسید؟ با 

نگاهی دیگر به بخش خدمات که  ۱۲میلیون شاغل و نیمی از تولید ناخالص داخلی 

کشور را تشکیل می دهد متوجه 7 میلیون شاغل در بخشهای غیربنگاهی )مشاغل 

شخصی، انفردای و خانگی( می شویم که جایی در این بسته 75 هزارمیلیاردی 

ندارند. شاید وضعیت بودجهای و محدودیتهای مالی گریبان گیر دولت انتظارات را 

پایین آورده باشد، به  هرروی، حال که دولت بنا به اختصاص ۱00 هزارمیلیارد برای 

مقابله با آثار و پیامدهای ویروس کرونا در اقتصاد و بخش درمان کشور دارد، چه بهتر 

که سازوکار منابع و تزریق و میزان پوشش آن بررسی، مطالبه و شفاف سازی شود.

  خبر
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یکشنبه ۱۷ فروردین ۱۳۹۹   شماره ۳۰۰۶

@اقتصاد f a r h i k h t e g a n d a i l y

»فرهیختگان«میزاناثرگذاریسیاستهایدولتبرایمقابلهباکرونارابررسیکرد

 خطر تکرار دلار جهانگیری 
ونا برای بسته ضد کر

عباس علوی راد، اقتصاددان:

سه ایراد بزرگ بسته مالی دولت 
ارزیابیعلویراددرموردبستهحمایتی1۰۰هزار

میلیاردیدولتبهاینشکلاستکهازآنجاییکه

شوکاقتصادیکروناویروس،بخشعرضهوتقاضارا

البتهبااختلافزمانیکمدرگیرخودخواهدکرد،نیازمند

سیاستگذاریهایتلفیقیپولیومالیخواهیمبود

کهبستهموردنظرعلیالظاهرازنظروجوداینموازنهو

درنظرگرفتنهمزمانبخشعرضهوتقاضاقابلقبول

است،اماازنظروزندهیومیزانپوششمواردابهام

زیادیدرآنمشاهدهمیشود.

ویدرخصوصبسته1۰۰هزارمیلیاردیوکمکبه

بنگاههاواقشارآسیبدیدهبااستفادهازاینبستهعنوانکرد:»حمایت

75هزارمیلیاردیازبنگاههاباپرداختاعتباراتبابهره12درصدبهآنهاو

بررسیسازوکارپرداختوتوزیعآنبینبنگاههادرسیستمبانکیبدونرخ

دادنفساد،نیازمندنظارتبسیارقویاستکهبحثمفصلیراطلبمیکند.

ازطرفدیگراز25هزارمیلیاردباقیماندهاینبسته،12هزارمیلیاردبهبخش

سلامتودرمانتخصیصیافتهاستکهباتوجهبهشرایطکنونیلازموضروری

است.13هزارمیلیارددیگراماجنبهسیاستمالیداشتهکهمیتوانددرجهت

تحریکتقاضامفیدواقعشودوقدرتخریداقشارآسیبدیدهرابالاببرد.این

اقشارعمدتابهدلیلاختلالدرزنجیرهتولیدیادستوردولتیانبودمتقاضی

برایکالاوخدمات،ازکسبوکارخودبازماندهونیازمندحمایتهستندکه

دولتاینبسته8هزارمیلیاردیرادرقالبکمکهایبلاعوضوکارتهایخرید

اعتبارییکتادومیلیونیو5هزارمیلیاردرابرایکمکبهصندوقبیمهبیکاری

برایآنهادرنظرگرفتهاست.بنابرایندربهترینشرایط،13درصدازاینبسته

یعنی13هزارمیلیاردتومانبرایتحریکتقاضاوقدرتخریدودرواقعخنثی

کردنشوکمنفیواردشدهبهآنهادرنظرگرفتهشدهکهقراراست7میلیون

نفرشاملقشرآسیبپذیروکمدرآمدراپوششدهد.«

 بسته حمایتی دولت 50هزارمیلیارد تومان کم دارد 

علویراددرموردایراداتبهبخشسیاستهایمالیاینبستهاظهارکردکه

بستهحمایتیدرنظرگرفتهشدهبهابعاد1۰۰هزارمیلیاردتومانتنها3درصد

ازتولیدناخالصداخلیسالانهکشورماراتشکیلمیدهد،درحالیکه

نیمنگاهیبهحمایتهایدرنظرگرفتهشدهدرکشورهایدیگرحکایتاز

اختصاص1۰تا15درصدازتولیدناخالصداخلیبرایعبورازبحرانکرونا

دارد.هرچندنمیتوانوضعیتنابساماناقتصاددرکشورراکتمانکرد،اما

بستهدرنظرگرفتهشدههمبهلحاظمقداروهمتوجهناکافیبهسیاستهای

مالیوحمایتازاقشارآسیبپذیرایراداتیدارد.برآوردهانشانمیدهد

بستهحمایتیدولتمیتوانستابعادیبیشاز15۰

هزارمیلیاردیعنی5درصدازتولیدناخالصداخلی

داشتهباشدووزنسیاستهایمالیآننیزبسیاربیشتر

ازاینمقدار13هزارمیلیارددرنظرگرفتهشود،چراکه

توجهداشتهباشیمبراساسمطالعاتیکهدروزارتکار

انجامشده،2۰درصدازاشتغالوتولیدکشوردر1۰

رستهفعالیتیآسیبپذیرکاملادرگیرباپیامدهای

ویروسکروناهستند.

 باید مواظب فساد و رانت بود

همچنینویدرموردسیاستهایپولیافزود:»تسهیلات75هزارمیلیاردیکه

بانرخسود12درصدبهبنگاههاپرداختخواهدشد،نیازمندبررسیبیشتر

است،زیرااولابایدپاسخدادهشودکهاینبستهدرکوتاهمدتچهمیزاناز

شوکواردهبهاقتصادکشورراجبرانخواهدکردوچهاهدافیبرایآندرنظر

گرفتهشدهوپیامدهایآنچهخواهدبود.نکتهدوم،سیستمبانکیبهعنوان

کانالواسطهبرایپرداختاینتسهیلاتاستکهابهاماتومشکلاتتاریخی

دارد،بهطوریکهتابهحالرویکردپولپاشیازطریقبانکهابرایتقویتبخش

تولیدموثرنبودهواثربخشیلازمراحاصلنکردهاستوعمومابهدلیلرانتو

فسادیکهدراینسیستماتفاقافتاده،حتیبازپرداختتسهیلاتنیزبهطور

کاملانجامنشدهودودآنبهچشماقتصادایرانرفتهاست.بنابراینسوای

ازمیزانکمیازیادبودنرقمدرنظرگرفتهشده،مسالهاصلیتوزیععادلانه

بینبنگاههاونظارتدقیقبرتامینمالیآنهاستودرغیراینصورتهمان

روالفسادانگیزوتورمزایگذشتهاتفاقمیافتد.«

 بسیاری از کارگران خارج از حمایت بسته دولت هستند 

ایناقتصادداندرپایانتصریحکرد:»برایاثربخشیبستهدرنظرگرفتهشده

پیشنهادمیشودکهرقمبستهاز1۰۰هزارمیلیاردبه15۰هزارمیلیاردتومان

یعنیحداقلبه5درصدتولیدناخالصداخلیبرسدوهمزمانبااینمساله

وزنسیاستهایمالیکه13درصداستبرایتحریکتقاضاوحمایتبیشتر

ازاقشارآسیبپذیربسیاربیشترشود.براساسآمارهاازمجموع24میلیون

شاغلموجوددرکشور12میلیوننفرآندربخشخدماتمشغولکار

هستندکه7میلیونآنشاملکارکنانخدماتفروشگاهی،بازاروکارگران

سادهمیشوندوعمدتادربینمشاغلغیررسمیتعریفشدهوبیمهایندارند،

بههمیندلیلهیچکدامازاینسیاستهایپولییامالیدرنظرگرفتهشدهبه

ایناقشارنخواهدرسیدکهلزومبازنگرییاشفافسازیدولتدرنحوهکمک

بهایناقشارراطلبمیکند.«

داود خدابنده، اقتصاددان: 

سرنوشت ارز 4200 در انتظار بسته 75 هزارمیلیاردی
خدابندهباتوصیفجزئیاتبستهحمایتیدولت،

گفتکهچندینابهامومشکلدراینبستهحمایتی

دیدهمیشود.ویمعتقداست:»اگرچهدولتباید

تصمیماتسریعدرحمایتازکسبوکارواشتغال

بگیرد،اماقبلازتصمیمنهاییبایدهمهجوانبرا

درنظرگرفتونبایدشتابزدهعملکنیم.اینکهبه

تولیدکنندهوبنگاههایخماتیوامبدهیمتاشاغلان

خودراتعدیلواخراجنکننددرظاهرامریبسیار

مطلوباست،امادرواقعیتمشکلبهشکلیدیگر

خودرانمایانمیکندوصرفتزریقتسهیلاتبانکی

راهکارنهایینیست.درحالحاضرمشکلتولیدکنندگانایناستکالاها

وخدماتتولیدیبهفروشنمیرسد.اینکهمافقطبخشعرضهراتحریک

کنیم،کافینیستوبرایبقایتولیدومشاغللازماستتقاضانیزدرکنار

عرضهتحریکشود.پسمشکلتولیدکنندهبدونبیتوجهیبهافزایش

قدرتخریدخانواروتحریکتقاضاحلنمیشود.البتهاعطایتسهیلات

بهبنگاههاازاینجهتخوباستکهدرکوتاهمدتایننقدینگیباعث

افزایشتولیدمیشود،امااینتحریکعرضهفقط5۰درصدمشکلراحل

میکند،چراکهدرسویدیگربایدبستهمالیبرایتحریکتقاضاوجود

داشتهباشد.برایمثالاگربهخانوارهاییکهدرآمدآنهاکاهشقابلتوجهی

داشتهیاسرپرستخانواربیکارشده،کارتهایاعتباریدادهشودکهکالای

ایرانیخریداریکنند،اینموضوعهمبهنفعخانواروهمتولیدکنندهاست

ومیتواندمشکلاتراحلکند.امااگرکمکهافقطمربوطبهتولیدکننده

باشد،بهطورموقت)حداکثر2ماه(میتواندمشکلاتراحلکند،امادر

بلندمدتباکاهشقدرتخریدخانواروبهتبعآنکاهشتقاضا،همهچیز

بهضررتولیداست.لذابندهمعتقدممابایددنبالحلریشهایمشکلات

باشیموازتصمیماتآنیپرهیزکنیمتاپیامدهایتصمیماتفعلی،درآینده

مشکلاتدیگریرابرایماایجادنکند.پیشنهادبندهایناستکهبهجای

اینکهفقطبهافرادآسیبپذیریارانهحمایتیدادهشود،بههمهافرادکم

درآمدبستهویارانهحمایتیدادهشودتاباتحریکتقاضا،آثارآندربخش

عرضههمخودرانمایانکندوچرخهتولیدراراهبیندازد.

مشکلدیگرتمرکزسیاستهایحمایتیدربخشعرضهیعنیبنگاهها

ایناستکهاگردولتنظارتکافیرویتوزیعاینتسهیلاتنداشته

باشد،اینتسهیلاتسرنوشتیشبیهبهارز42۰۰تومانیپیداخواهد

کرد.بههرحالبهنظرمیرسداگربخشعمدهایازاینتسهیلاتبهمردم

دادهشود،خواهناخواهباتحریکسمتتقاضا،عرضههمتکانمیخورد

واصابتآندقیقتروبیشتربهسمتگروههایهدفاست.«

 دولت شاغلان بخش غیررسمی را فراموش 

کرده است

درموردبستهحمایتیکارگراننیزچندنکتهوجود

دارد؛نکتهاولاینکهبخشعمدهایازمشاغلکشور

غیررسمیاست.دراینبخش)مشاغلغیررسمی(

حدود5۰درصدازشاغلانکاملااقشارآسیبپذیرند،

بیمهبیکاریندارندودرآمدآنهاحتیقبلازکرونا

همکمترازبقیهمشاغلبود.ولیمتاسفانهدولت

هیچآمارمستندیازاینافرادارائهندادهواینترس

وجودداردکهباعدمحمایتدولتازاینافراد،مشکلاتوآسیبهای

اجتماعیناشیازفقر،همبهخودخانواروهمهبهجامعهآسیبواردکند.

نکتهدوماینکهبایدتفاوتهزینههایزندگیدرمناطقمختلفکشوردر

اینبستهحمایتیلحاظشود،چراکههزینهخانواردرتهرانوکلانشهرها

بسیارمتفاوتازهزینههاییاستکهخانوارهادرشهرهایکوچکدارند،

لذابستهحمایتییکشکلوهماندازهقطعابستهحمایتیموثرینیست.

اینامردقتمحلاصابتبستهحمایتیواثرگذاریرابالامیبرد.بایدتوجه

داشتمنابعفعلیدولتمحدوداستواگربادقتتوزیعنشود،اثرگذاری

آنبسیارناچیزخواهدبود.

درنهایتاگرتوازنیبینپرداختهایحمایتیبهبنگاههاوخانواربرقرار

شود،همزنجیرهتولیدراهمیافتدوهمبااعطایحمایتهایبیشتربه

خانوار،فساداحتمالیناشیازاعطایتسهیلاتبهبخشتولیدکاهش

پیدامیکند.توجهداشتهباشیمدرموضوعارز42۰۰تومانیافرادی

ارزدولتیگرفتندکهحتییکدلارهموارداتانجامندادهبودندامابا

فساد،کارچاقکنیورانتتوانستندمنابععظیمیرادریافتوازکشور

خارجکنند.اینتجربهتلخامروزپیشرویماستومابایداینتجربهرادر

تصمیمگیریهایفعلیلحاظکنیم.لذااگردقتنکنیم،دراینصورتهم

مشکلاتتداومخواهندداشت،هممنابعمابهگروههایهدفاصابت

نمیکندوهمانباشتسرمایهدردستعدهایمحدودمتصلبهرانت

تجمیعخواهدشد.برایناساسپیشنهادمنایناستکهبخشاصلیو

عمدهتسهیلاتبهخانوارهادادهشود.اگراینحمایتهادرقالبکارتهای

خریداعتباریباشد،همرانتوفسادایجادنمیکند،همبهنفعتولیداست

)تحریکتقاضا(وهمازآسیبهایاجتماعیوفقرجلوگیریخواهدکرد.

بهنظرمیرسداگرحمایتدولتازتولیددرقالبحمایتهایمالیاتی،

تاخیردرپرداختتسهیلاتوازایندستباشد،موفقیتطرحضدکرونایی

بسیاربیشترخواهدبود.

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار


